
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  31 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 561 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA MARINATA DE CASTRO matrícula 120561-1 cargo 
ATENDENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) 1°CRS- CCDQ 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 04.01.07 A 03.01.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.10.21 A 02.11.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704767
PORTARIA Nº. 557 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) TILA MARIA RAIMUNDA ANJOS DE SOUZA RIBEIRO ma-
trícula 57212617-2 cargo ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 20.03.15 A 19.03.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.10.21 A 09.11.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704444
PORTARIA Nº. 564 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) JANAINA KZAM MORAES LUZ E SILVA matrícula 54190036-1 
cargo FISIOTERAPEUTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio de 20.04.17 A 19.04.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.12.21 A 19.01.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704818
PORTARIA Nº. 563 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA LUCIA CARDOSO DA SILVA, matrícula 57198233-
1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 26.05.08 A 25.05.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.10.21 A 13.12.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704798
PORTARIA Nº. 562 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ELEUSA CAIRES PARDINHO matrícula 54188001-2 cargo 
FARMACEUTICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) URES REDUTO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 25.02.14 A 24.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.21 A 30.12.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704788
PORTARIA Nº. 565 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) CLAUDETE MATIAS PORTELA matrícula 54183000-2 car-
go ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, corresponden-
te ao triênio de 03.02.17 A 02.02.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.10.21 A 02.11.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704898

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 538 DE 09 DE SETEMBRO DE 
2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.694 DE 10 DE SETEMBRO DE 
2021, CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ELIETE SOUTO BRANDAO, matrícula 729418-1 cargo 
de DATILOGRAFO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CS MARCO 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 13.06.15 A 12.06.18.
Onde se lê ao período de 04.10.21 A 29.11.21,
Leia-se ao período de 04.10.21 A 02.12.21.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 15.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704880

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 472 DE 21 DE JULHO DE 2021, publicada 
no DOE de n°34.646 do dia 22.07.2021 que CONCEDER de acordo com 
o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELEN 
CRISTINA MELO DO NASCIMENTOI, matrícula 57174673-1 cargo MEDICO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
GRAO PÁRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
19.11.06 A 18.11.09. AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 20.09.21 A 19.10.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM 15.09.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 704948

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 509, de 15 de setembro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 515, de 17 de novembro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/341272, prorrogada 
através da Portaria n.º 07, de 18 de janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 
34.465, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria n.º 123, 
de 17 de março de 2021, publicada em DOE n.º 34.523, de 18 de março 
de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 247, de 17 
de maio de 2021, publicada em DOE n.º 34.587, de 18 de maio de 2021, 
redesignada através da Portaria n.º 373, de 15 de julho de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.642, de 16 de julho de 2021, em desfavor do (a) servidor 
(a) A. B. da C., ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula 
funcional n.º 57193866/2, lotado (a) no (a) URES Reduto/1º CRS/SESPA, 
para apurar supostas faltas injustificadas ao trabalho, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, e 178, 
inciso IV, caracterizando o disposto nos artigos 189 e 190, inciso II, § 2°, 
todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 398/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presi-
dência da primeira, a fim de concluir o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2020/341272.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 15/09/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 705019
Portaria n.º 508, de 15 de setembro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 518, de 17 de novembro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/457169, prorrogada 
através da Portaria n.º 04, de 18 de janeiro de 2021, publicada em DOE n.º 
34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria n.º 180, 
de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de março 


